
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.192 DEL 10-12-2025 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
QUADRIENNALE DEI PONTI RADIO A SERVIZIO DEI RADAR DI 
TEOLO E CONCORDIA SAGITTARIA. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 192 del 10-12-2025  pag. n. 2 di 4 
 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice” e, in particolare, gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia.  

Preso atto della relazione del Dirigente dell’U.O. Previsioni Meteorologiche, nella quale 
risulta che per il collegamento dei principali sistemi radar e il trasferimento dei dati, sono 
presenti due ponti radio ridondati: il primo collega il radar di Monte Grande di Teolo (PD) 
alla sede del Centro Meteorologico di Teolo, mentre il secondo collega il radar di Concordia 
Sagittaria (VE) alla sede del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale di Portogruaro (VE). 
Per mantenere i sistemi radar in piena operatività, prevenire eventuali malfunzionamenti, 
assicurare la continuità del servizio e per una rapida riparazione in caso di 
malfunzionamenti, è necessario attivare un servizio di assistenza e manutenzione 
quadriennale, comprensiva della manutenzione correttiva su chiamata. 

Dato atto che, con proposta n. 1133/2025, il suddetto Dirigente in qualità di RUP, dopo aver 
analizzato la struttura del mercato al fine di una corretta valutazione sotto l’aspetto tecnico, 
dell’economicità e della convenienza, propone l’affidamento all’operatore economico SITIP 
Srl di Gonzaga (MN), che ha fornito e installato i ponti radio attualmente in uso, che ha 
curato il periodo di assistenza e manutenzione in modo puntuale. Il preventivo acquisito, 
che quantifica in Euro 4.800,00 (IVA esclusa) il costo per la manutenzione preventiva, è 
stato valutato dal RUP congruo rispetto al fabbisogno da soddisfare. 

Il CCNL individuato da ARPAV, ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 e s.m.i., applicabile al personale dipendente impiegato nel servizio oggetto 
dell’affidamento, è il CCNL C011, per i dipendenti da aziende dell’Industria Metalmeccanica, 
i costi della manodopera sono stimati in Euro 2.805,92 e gli oneri per la sicurezza sono pari 
ad Euro 0,00. 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del Codice, che prevede che le stazioni 
appaltanti “utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “Le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 192 del 10-12-2025  pag. n. 3 di 4 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

Il servizio richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive ma è presente 
nella categoria merceologica “Infrastrutture ICT” del Bando “Servizi” del MEPA di Consip. 

Con l’operatore economico è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 5861444 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG B97D326127, conclusasi con la conferma dell’offerta di Euro 
4.800,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” 
conservato in atti d’ufficio. 

Atteso che l’operatore economico ha attestato, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

Preso atto che l’affidatario, ha dichiarato di essere una piccola-media impresa e di applicare 
il CCNL C018 per i lavoratori addetti alla piccola e media industria metalmeccanica ed alla 
installazione di impianti, equivalente in termini sostanziali a quello individuato dalla stazione 
appaltante, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 1, dell’allegato I.01 al Codice dei 
Contratti, e ha indicato costi della manodopera pari ad Euro 3.500,00, coerenti con la stima 
di ARPAV. 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento.  

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia, dell’importo del servizio e 
dell’affidabilità dell’aggiudicatario, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA, con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori, in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE all’incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 
 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per le 
motivazioni espresse in premessa, a SITIP Srl con sede legale a Gonzaga (MN), Via 
Briana n. 12/14, C.F. 01221570359 P.IVA 01957880204, con decorrenza dal 01.01.2026 
il servizio di manutenzione quadriennale comprensiva della manutenzione correttiva su 
chiamata dei ponti radio a servizio dei radar di Teolo e Concordia Sagittaria, alle 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 192 del 10-12-2025  pag. n. 4 di 4 
 

condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” in atti d’ufficio, al prezzo 
complessivo di Euro 4.800,00 (IVA esclusa).  

2. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA, in modalità 
elettronica, dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e Soggetto stipulante MEPA;  

3. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dr. Francesco 
Domenichini, Dirigente dell’U.O. Previsioni Meteorologiche; 

4. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 5.856,00 (IVA 
inclusa), al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie 
scientifiche”, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Sicurezza del Territorio, 
COS 130100100, come segue:  

Bilancio anno 2026 Bilancio anno 2027 Bilancio anno 2028 Bilancio anno 2029 
1.464,00 1.464,00 1.464,00 1.464,00 

5. di prevedere, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
l’imputazione del costo di eventuali interventi di manutenzione correttiva su chiamata 
che risultassero necessari in corso di esecuzione contrattuale per garantire continuità al 
funzionamento dei ponti radio, fino ad un importo massimo pari ad Euro 1.220,00 (IVA 
inclusa) al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie 
scientifiche”, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Sicurezza del Territorio, 
COS 130100100, del bilancio ordinario 2028; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


